

LOTERÍA DEL META

"La llanerita de los colombianos"



LOTERÍA DEL META

"La llanerita de los colombianos"



ESTADOS FINANCIEROS A 31 DE DICIEMBRE DE 2018

Calle 38 # 32-37 Tel 6711000 e-mail, loteriadelmeta@gmail.com

VIGILADO Supersalud

Línea de Atención al Usuario: 8500070 - Bogotá, D.C.
Línea Gratuita Nacional: 01 800 991 0303



Los suscritos JUAN SALOMON ARCHILA SALSTOQUE, Representante legal y WILLIAM FELIPE GOMEZ DIAZ, profesional universitario de la LOTERIA DEL META, en ejercicio de las facultades legales que les confieren las Leyes 298 de 1996, 43 de 1990 y en cumplimiento de lo estipulado en las Resoluciones No 375 de septiembre 17 de 2007 y 098 del 9 de marzo de 2012, de la contaduría General de la Nación.

CERTIFICAN

Que los saldos de la información Financiera, Económica, social y Ambiental de la Lotería del Meta, con corte a 31 de diciembre de 2018, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el sistema integrado de información financiera y ésta se elaboró conforme a la normatividad señalada en Resolución 414 de 2014.

Que los estados contables básicos de la LOTERIA DEL META, con corte a 31 de diciembre de 2018, revelan el total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos y gastos, revelados en el libro mayor a 31 de diciembre de 2018,

Que los activos representan un potencial de beneficios económicos futuros y a la vez los pasivos representan hechos pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la LOTERIA DEL META.

Se expide en la ciudad de Villavicencio, a los veintisiete días (27) del mes febrero de 2019.


JUAN SALOMON ARCHILA SASTOQUE
REPRESENTANTE LEGAL


WILLIAM FELIPE GOMEZ DIAZ
CONTADOR
145.933-T



EMPRESA COMERCIAL LOTERIA DEL META
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL
Periodos contables terminados 31-12-2018 y 31-12-2017
 (Cifras Expresados En Pesos Colombianos)

ACTIVO	NOTAS	31-12-2018	31-12-2017	Variación	% De Variación
ACTIVO CORRIENTE					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	3.1	501,080,151	2,649,035,876	(2,147,955,725)	-81.08%
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		501,080,151	2,649,035,876	-2,147,955,725	-81.08%
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	3.2	5,512,156,112	1,412,187,797	4,099,968,315	290.33%
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL (3.2.1	5,512,156,112	1,412,187,797	4,099,968,315	290.33%
CUENTAS POR COBRAR	3.3	267,997,253	241,552,758	26,444,495	10.95%
PRESTACIÓN DE SERVICIOS	3.3.1	257,917,394	231,628,816	26,288,578	11.35%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	3.3.2	10,079,859	9,923,942	155,917	1.57%
OTROS ACTIVOS	3.5	205,356,123	117,335,824	88,020,299	75.02%
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO	3.5.1	8,856,299	10,633,338	(1,777,039)	-16.71%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	3.5.2	178,500	-	178,500	#DIV/0!
ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPUESTOS Y CC	3.5.3	196,321,324	106,702,486	89,618,838	83.99%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		6,486,589,639	4,420,112,255	2,066,477,384	46.75%
ACTIVO NO CORRIENTE					
CUENTAS POR COBRAR		15,417,556	24,375,878	(8,958,322)	-36.75%
PRESTACIÓN DE SERVICIOS		15,417,556	24,375,878	-8,958,322	-36.75%
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	3.3.3	75,957,285	75,957,285	0	0.00%
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR	3.3.4	-75,957,285	-75,957,285	0	0.00%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	3.4	1,204,076,075	1,242,789,142	-38,713,067	-3.12%
EDIFICACIONES		1,165,960,266	1,165,960,266	0	0.00%
MAQUINARIA Y EQUIPO		57,150,556	57,150,556	0	0.00%
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		321,054,156	321,054,156	0	0.00%
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		205,193,680	205,193,680	0	0.00%
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		86,796,960	86,796,960	0	0.00%
DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR)		-632,079,543	-593,366,476	-38,713,067	6.52%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		1,219,493,631	1,267,165,020	-47,671,389	-3.92%
TOTAL ACTIVO		7,706,083,270	5,687,277,275	2,018,806,000	35.49%

[Handwritten Signature]